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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Stress management – vedení lidí ve stresové práci.

V současné době je mnoho civilizačních chorob, které jsou důsledkem nadměrného

vystavování se stresu. V této bakalářské práci se budu zabývat stresory, které uvedli

zaměstnanci malého podniku, zabývajícím se prodejem po telefonu.

Cílem práce je analýza stresových faktorů a vlivu stresu na pracovní výkonnost

zaměstnanců ve vybrané organizaci včetně podání návrhů na vhodné vedení zaměst-

nanců ve vybrané organizaci. V dnešní době se na zaměstnance čím dál méně pohlíží

jako na individualitu, ale pouze jako na zdroj práce. Tato skutečnost může být velmi

stresující, a na základě tohoto stresu se zvyšuje fluktuace, absence. Zároveň s těmito

negativy se snižuje pracovní výkonnost. Pro zaměstnavatele je tedy žádoucí, aby za-

městnanci byli odolní proti stresu, a proto by zaměstnavatel měl znát způsoby elimi-

nace stresu na pracovišti.

V první části se budu zabývat pojmem slova stres, jeho členění, jeho důsledky

a příčiny. Zároveň jaké jsou zdroje stresu v práci a jakým způsobem se s tímto stresem

dá účinně bojovat právě na pracovišti, ale i v soukromém životě. Dále se budu zabývat

přímo následky stresu, které jsou například již zmiňovaná absence, fluktuace nebo

různá onemocnění. Syndrom vyhoření, který je následkem dlouhodobého stresu, bude

uvedený v druhé kapitole.

Ve třetí kapitole se seznámíme s metodikou, tedy způsobem, jakým bylo vedené

šetření.

Další kapitola se věnuje již rozboru dotazníků a rozhovorů, zde jsou uvedeny na-

příklad největší stresory na pracovišti, jak by si zaměstnanci představovali relaxační

zónu a další.

Poslední kapitola, tedy závěr se věnuje již samotnému vyhodnocení dotazníků,

určitých stresorů a zároveň zde navrhnu řešení pro vedoucí zaměstnance mého vybra-

ného podniku, tato zjištěná data jsou vhodná ale i pro další menší podniky zabývající

se prodejem po telefonu, tedy na pracovišti, kde jsou zaměstnanci v denním kontaktu

se zákazníky přes telefon.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Stres – pojem, rozdělení

2.1.1 Pojem slova stres

Samotné slovo stres pochází z anglického slova „stress“, které je odvozeno z latin-

ského slova „stringo, stringere, strinxi, strinctum“. Tato latinská slova znamenají „utaho-

vati, stahovati, zadrhovati“. V technickém smyslu slova je slovo „stres“ blízké svým vý-

znamem „presu“ – lisu; znamená „působit tlakem na daný předmět“. V přeneseném

smyslu slova – v oblasti věd o člověku – výroku „býti ve stresu“ můžeme rozumět jako

„býti vystaven nejrůznějším tlakům“, a proto „býti v tísni“ (Křivohlavý, 1994).

Stres je nárok (požadavek), kladený na adaptivní schopnosti mysli a těla. Dokážeme-

li svými adaptivními schopnostmi zvládnout vnější nároky a vytěžit z aktuálních podnětů,

je stres vítaný a užitečný. Jestliže toho však schopni nejsme a nároky jsou pro jedince

vysilující, je stres nevítaný a k ničemu (Fontana, 2016).

Tato definice tvrdí, že stres může být dobrý, ale i špatný. Dále tvrdí, že existuje

spousta věcí, které mohou klást nároky na tělo i mysl a zároveň existuje i spousta stresorů

– věci, které působí stres.Je tedy zřejmé, že míra stresu není dána samotnými událostmi

jako našimi reakcemi na tyto události. Podle Fontany (2016) je stres nárok kladený

na naše tělesné „schopnosti“ (možnosti). Povaha a rozsah těchto schopností určují, jaká

bude naše reakce na tyto nároky a požadavky.
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2.1.2 Členění stresu

Jaro Křivohlavý ve své knize Jak zvládat

stres, rozdělil stres na čtyři části, které stres

rozlišují podle toho, jaké stresory na člověka

působí:

- Hyperstres – stres přesahující hra-

nice adaptability, schopnosti vy-

rovnat se se stresem

- Hypostres – stres který ještě ne-

dosáhl hranice nezvládnutelnosti,

ale kumulací s dlouhodobým působením může dojít ke zvratu

- Distres – negativně působící stres

- Eustres – kladně působící stres

Eustres

Eustres je pozitivní stres. Čím více eustresu, tím větší odolnost a stabilita pro případ

nájezdu distresu a tím více eustresu (jde o typickou pozitivní zpětnou vazbu). Eustres je

proto důležité aktivně vyhledávat. Lidé, kteří dokážou hledat a nalézat radost v běžných

situacích života, případně i ve zvládání těžkostí, které život přináší, mají vysokou odol-

nost vůči stresu, a tedy předpoklady být stabilními osobnostmi (Plamínek, 2008).

Podle Doležala, Lacka, Máchala at al. (2009) chápeme eustres jako pozitivní druh

stresu, který v přiměřené míře může pomáhat jedinci ke zlepšení výkonů.

Distres

Přestože je eustres pozitivním stresem, je důležité nepřekročit určitou míru tohoto

stresu. Člověk, který by dokázal zvrátit každou nepříjemnou situaci v eustres, by se dříve

či později dostal do rozporu s realitou a ztratil schopnost bránit se jejím nepříznivým

aspektům. Distres nás upozorňuje na existující nebezpečí (Plamínek, 2008).

Při volném (nezvládaném) působení distresu vzniká také pozitivní zpětná vazba. Čím

více nekontrolovaného stresu, tím větší labilita. Čím větší labilita, tím více distresu. Po-

kud se člověk nenaučí zvládat distres, můžeme očekávat, že se organismus nakonec

zhroutí (Plamínek, 2008).

HYPERSTRES

HYPOSTRES

DISTRES

EUSTRES
+ -

velký

malý

Obrázek 1: Základní rozměry stresu (Křivohlavý, 1994)
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Distresu je třeba odolávat, vyhýbat se mu nebo jej alespoň správně dávkovat tam,

kde je to možné (Cimický, 2007).

Distres je negativně prožívaný druh stresu, při kterém je jedincem subjektivně vní-

máno a výrazně negativně hodnoceno jeho osobní ohrožení vzhledem k možnosti zvlád-

nutí situace. K distresu dochází tam, kde nejsme schopni zvládnout to, co nás ohrožuje

(Křivohlavý, 2001).

Obrázek 2: Rozhodování o povaze stresu

2.1.3 Stresor – pojem slova

Podle Křivohlavého (1994) můžeme chápat stresory jako vlivy negativně působící

na člověka, které vedou k tíživé životní situaci. Rozděluje stresory takto:

- Materiální – například nedostatek potravy, tekutiny.

Zdroj: Plamínek (2008)
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- Sociální – působení jednoho člověka na druhého (působení agresivních, pro-

tivných, netaktních, hrubých, neurvalých lidí).

- Fyzikální stresory:

o Jedy a skoro-jedy – alkohol, nikotin, kofein a jiné drogy.

o Nízký obsah kyslíku ve vzduchu.

o Bakterie.

o Katastrofy – záplavy, zemětřesení.

- Emocionální stresory:

o Úzkostnost.

o Nevyspělost.

o Zármutek.

o Obavy a strach.

o Nepřátelství.

Další rozdělení stresových faktorů podle Křivohlavého (1994):

- Mikrostresory – poměrně mírné až velmi mírné okolnosti či podmínky vyvo-

lávající stres (například dlouhodobě pociťovaný nedostatek lásky, který se ku-

muluje, až dosáhne hranice stresu, takže je člověk ve vztahu vnitřní tísně).

- Makrostresory – děsivě působící, deptající až vše ničící vlivy.

2.1.4 Stresory v zaměstnání

Obecné příčiny stresu v práci

David Fontana (Fontana, 2016) uvádí mezi nejběžnější příčiny stresu v práci tyto:

- Organizační problémy – špatná organizace práce, není jasné, kdo má zodpo-

vědnost. Organizační procedury mohou být neefektivní a zdlouhavé;

- Nedostatek personálu – nedostatek lidí na klíčových postech může zname-

nat, že zaměstnanci budou nuceni vykonávat úkoly nad rámec své kvalifikace

a svých kompetencí, které ubírají čas na práci, jež by měla být jejich náplní.

- Dlouhá pracovní doba – práce na směny, nebo nepředvídatelné posuny

ze dne na den narušují životní cyklus, kdy způsobují fyzický i psychický stres.

Druhá negativní stránka je taková, že zaměstnanec se nikdy nemůže cítit


[…]


Nadřízení pracovníci:

- Zlepšení dovednosti řízení stresu.

- Školení dovedností práce s časem – time managment.

- Organizace kurzů vedení lidí.

Zaměstnanci, kteří jsou v kontaktu se zákazníky prostřednictvím telefonu

- Proškolení zaměstnanců v obchodních dovednostech.

- Zlepšení dovedností komunikace v pracovním prostředí.

- Efektivní organizace práce.

- Kurzy relaxačních technik.

- Vybudování relaxační zóny na pracovišti.

Cíl bakalářské práce byl splněn, jelikož nadřízení zaměstnanci v podniku spolupra-

covali, spolupracovali i podřízení zaměstnanci. Stresory byly analyzovány, mezi největší

stresory ve vybraném podniku byla práce pod tlakem, dalšími stresory jsou: nejistota vý-

dělku, komunikace se zákazníky a další, tyto stresory byly uvedeny v tabulce výše.
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6 SUMMARY, keywords

This bachelor work is aimed at stress management, specifically to analyze all of the

stress factors and the influence stress has on work productivity of a chosen company. This

can include the submission of proposals for appropriate staff management.

This subject is very actual, because in these hurried times there are many stress rela-

ted diseases, one of the many are heart-attacks. A lot of workers in stressful jobs also have

burn out syndrome, which is a harder form of stress.

The selected research methodology was a questionnaire survey, where workers

answer questions about their workplace, how they feel in their job and if they know some

techniques of mental hygiene. For example – yoga, massage, etc. In my chosen company

there are 30 employers and 20 of them completed my questionnaire.

Based on the results we can say that many causes of stress are from jobs. Many work-

ers

don’t know how to deal with stress, so they smoke, drink alcohol or use drugs. There

is the first problem. More problems include increasing turnover, higher absence and re-

ducing performance.

In the end of this work, I will offer solutions for managers on how they can better

lead their employees. If employers want to have a healthy organization, they need to have

a healthy workplace for happy and content workers.

Keywords: stress, human resources management, stress symptoms, burn out symp-

tom, burn out symptom, workplace
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Příloha 1: Dotazník

Dobrý den, jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích a dovoluji si Vás tímto požádat o vyplnění dotazníku, který se vztahuje

k mé bakalářské práci s názvem Stress management – vedení lidí ve stresovém zaměst-

nání. Dotazník je anonymní a údaje z něj použiji pouze pro svou bakalářskou práci.

Děkuji Vám za čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku.

Šárka Dolejšková

1) Jaká je forma Vašeho pracovního úvazku?

a) Plný úvazek

b) Částečný úvazek (Jaký? ……………………………………………..)

c) Brigáda

2) Kolik let pracujete na současném pracovišti?

3) Je Vaší každodenní součástí práce kontakt se zákazníky? (Prodej, telefonní

kontakt apod.)

a) Ano

b) Ne

4) Vnímáte svou práci jako stresovou?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

5) Co je pro Vás nejvíce stresující na Vaší práci?

……………………………………………………………………….

6) Jak snižujete dopady stresu během práce?

………………………………………………………………………

7) Pociťujete, že s přibývajícím věkem hůře reagujete na stresové situace v za-

městnání?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

8) Jak hodnotíte následující stresory?

Velmi stre-

sové
Stresové

Méně stre-

sové
Nestresové

Pracovní podmínky (například hluk, kli-

matizace, teplota, osvětlení apod.)

Délka pracovní doby

Komunikace s kolegy

Komunikace s nadřízenými

Komunikace se zákazníky

Obavy ze ztráty zaměstnání

Rychlé tempo práce

Sledování výkonu

9) Projevují se u Vás v souvislosti se stresem některé z uvedených příznaků?

(Můžete označit více možností)

a) Ne, žádné příznaky stresu nepociťuji

b) Bolest hlavy

c) Bušení srdce

d) Zvýšené pocení

e) Agresivita a podráždění

f) Zažívací potíže

g) Jiné(Doplňte…………………………………………………………..)

10) Jakým způsobem se snažíte zbavit stresu ze zaměstnání?

a) Žádným

b) Sportem, procházkami v přírodě

c) Relaxační techniky (například masáže, jóga…)

d) Vyhledáním odborné pomoci

e) Nevhodnými návyky (alkohol, cigarety, drogy

f) Jiným způsobem (Jakým? …………………… …………………)

11) Znáte pojem psychohygiena?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12) Znáte následující relaxační techniky na zvládání stresu?

Ano
Spíše

ano
Spíše ne Ne

Arteterapie

Autogenní trénink

Autosugesce

Dechová cvičení

Jóga

Masáže

Meditace

Muzikoterapie

Pozitivní seberozhovory (deník)

13) Uvítal/a byste seminář, trénink na zvládání stresu?

a) Ano

b) Ne

14) Uvítali byste ve Vašem zaměstnání relaxační zónu?

a) Ano

b) Ne

15) Jak byste si představovali tuto relaxační zónu? (Vyplňte jen v případě odpo-

vědi ano u otázky č. 14)

a) Aktivní (například fotbálek, kulečník…)

b) Pasivní (například křesla a jiné posezení, ticho…)

16) Kolik máte dětí v domácnosti?

17) Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

18) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučení v oboru

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

19) V jaké jste věkové kategorii?

a) 16–25

b) 26–35

c) 36–45

d) 46–55

e) 56 a více