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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Velmi aktuální téma.
2. Logická struktura práce 2.5
Poznámka: V práci chybí bližší specifikace podniku, v němž probíhalo dotazníkové štření.
3. Naplnění cíle práce 3.0
Poznámka: Chybí zadání práce.
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka: Velmi pěkně specifikované návrhy na zlepšení.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Pozitivně hodnotím použití aktuálních zdrojů a průzkumů.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: Chybí zadání práce. Drobné formální nedostatky.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Velmi pěkně zpracované téma. Vhodně využitý dotazník, využito širších možností dotazníkových
šetření. Škoda formálních nedostatků.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Nemám otázky.
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